
Poder ExecutivoAno C • Nº 188 Recife, 05 de outubro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria nº 736  - A Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base na delegação outorgada  pela
Portaria SES nº 450/2020, publicado no D.O.E. de 20/11/2020, e tendo em vista o disposto do Decreto nº 52.884,  publicado no D.O.E.
de 07/06/2022
Resolve:
I - Incluir na Portaria SEGTES nº 083 publicada no D.O.E. de 09/03/2023, referente à Relação Nominal do Contrato Temporário
de Pessoal, o nome abaixo discriminado:

Nome Data de Admissão Cargo

Claudio Pereira Caldas 02/10/2023 Cirurgião Dentista Eapp

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,produzindo seus efeitos legais a partir da data da admissão.
Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Portaria nº 737 - A Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 450/2020. Publicado no D.O.E. de 20/11/2020,
Resolve: 
I – Rescindir, por desaparecimento do objeto firmado no termo aditivo que prorrogou  excepcionalmente  enquanto persistia a
estabilidade gestacional, o contrato por tempo determinado da servidora abaixo relacionada, em consonância ao parecer nº306/2014
expedido pela Procuradoria Geral do Estado, a fim de garantir a estabilidade provisória da contratada gestante.

Matrícula Nome Cargo Rescisão

4079442 Luciana Maria da Silva Técnico de Enfermagem Plantonista 01/10/2023

4333667 Luciana Maria da Silva Técnico de Enfermagem Plantonista 01/10/2023

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data da rescisão respectivamente
indicada:

Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Secretaria Estadual de Saúde
Secretaria Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

Diretoria Geral de Educação na Saúde
Aviso de Edital

A Secretaria  Estadual  de Saúde De Pernambuco (SES-PE)  torna público  que  será  realizado,  através  do Instituto  de Apoio  à
Universidade  de  Pernambuco  –  IAUPE,  o  Processo  Seletivo SUS-PE  2024 para  Residência  Médica  e  Residência  em  Área
Profissional da Saúde. As inscrições serão realizadas no período de 25/10/2023 até o dia 19/11/2023, exclusivamente pela internet,
através   do   endereço   eletrônico   http://www.upenet.com.br/  O  edital,  parte  integrante  deste  aviso,  contendo  normas  e
procedimentos,  estará disponível   aos   interessados  até  o  dia  24/10/2023,  no endereço eletrônico  acima referido.  As provas
ocorrerão  no dia 10/12/2023  para a  Residência Médica e  no dia 17/12/2023 para a  Residência em Área da Saúde, em formato
presencial e cumprido todas as normas sanitárias vigente.

Recife, 05 de outubro de 2023.
Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Despachos da Gerência de Administração de Pessoas/Unidade de Aposentadoria, Licenças e Desligamentos/SES
Defiro, com base no Parecer Jurídico, o pedido de Abono de Permanência dos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Unidade Processo A partir

2324385 Adriana Gonçalves Neves C.Saude Albert Sabin I Geres 2300002162000032/2023-51 05/07/2023

984345 Amiraldo Justino De Andrade
Unid.  M.  Joaquim  F.M.
Cavalcanti. Xii- Geres

2300000527000197/2022-30 27/09/2017

2294494
Ana  Kiria  Nascimento  Dos
Santos

Ses- Central 2300001058001598/2021-62 24/06/2021

2264439 Ana Nery Burgos Da Silva Expresso Cidadao 2300000266011148/2022-41 21/10/2022

2312310 Aurea Herculano Da Silva
Unid.  M.  Elvira  Valença  Borba
Cortes Iii Geres

2300000481000007/2021-77 17/05/2023

2293382
Carmen  Lucia  Da  Silva
Bezerra

Hospital Da Restauraçao 2300001662000069/2022-02 20/03/2021

2305305 Cicera Cleide Da Silva Souza
Hosp.  Reg.  Inacio  De  Sa  Vii
Geres

2300011411000043/2020-08 02/05/2023

2267179
Claudia  Rejane  Maia  Silva
Bezerra

Hospital Da Restauraçao 2300011672003936/2022-98 09/11/2022

2320789
Dalva  Maria  Albuquerque
Pascoal

Tribunal  De  Justiça  De  Pe.  A
Disp.

2300000266007735/202316 16/07/2023

2292033 Doralice De Souza Coutinho Hospital Otavio De Freitas 2300001142000085/2023-47 07/03/2021

2292750 Edilene Beltrao De Mendonça Hemope 2300000266001343/2023-43 18/03/2022

1105469 Edjane Elias De Freitas Paiva Hospital Da Retauraçao 2300001662000143/2023-63 17/01/2018

2263033
Edna  Maria  Dos  Santos
Neves Da Silva

Hosp. Maria Amalia Brito. Melo
Iii Geres

2300000481000096/2023-13 30/01/2022

2291061 Eliene Gonçalves Delima
Unid  Leonidas  Pereira
Menezes- Xi Geres

2300000610000055/2023-12 10/07/2021

2255693 Elma Maria Da Silva Hospital Da Restauraçao 2300011672003827/2022-71 28/112021

2282801
Emilia  Resque  De  Barros
Barbosa

Hospital Da Restauraçao 2300001662001231/2023-82 26/04/2022

2265648 Etevaldo Silva De Lima Hospital Barao De Lucena 2300000143000995/2023-57 16/02/2021

2347288
Fernanda  Maria  de  Moura
Filgueiras  Sotto  Mayor
Cavalcanti de Melo

Hospital  do  Servidor  de
Pernambuco- HSE

2300000143000955/2023-13 24/03/2022

2290111
Flavia  Lucia  Tenorio  De
Vasconcelos

Hospital Getulio Vargas 2300001058000615/2022-25 29/03/2021

2286394 Flavio Nunes Da Silva Hospital Agamenon Magalhaes 2300001279000749/2023-22 11/12/2022

2319772
Hughette  Carmem  Melo
Torres Galindo

Hospital Otavio De Freitas 2300001142000773/2023-15 16/08/2023

2285592 Isma Maria Da Hora Tenorio Hospital Otavio De Freitas 2300011137000470/2021-55 07/05/2021

2334682 Iracema Alves Neves da Silva Hospital Osvaldo Cruz - UPE 0040609406000729/2021-11 02/10/2023

2324156 Izabel Luiza De Morais
C  Saude  Gouveia  De  Barros-
Pcr

2300000266006780/2023-53 22/09/2023

852562
Janayna  Maria  De  Andrade
Ferreira

Ses- Central 2300000141000308/2021-51 11/08/2016

2266717 Jose Anchieta De Souza Pref. Diversas- Afranio 2300000477000781/2022-28 22/10/2022

2275970 Jose De Lima Cavalcanti Lacen- Ses 2300000320000129/2022-97 02/07/2021

2262525 Joselia Maria Muniz Mendes
Ger. Reg. De Saude – Ii Geres-
Limoeiro

2300000422000646/2022-18 23/10/2022

2301610
Laudicea  De  Souza  Silva
Luna

Hospital  Pol.  Jaboatao-
Prazeres

2300001515000187/2023-87 19/05/2023

2300923 Leila Maria Lima Da Silva
Hosp.  Reg.  Jose  Fernandes
Salsa- Ii Geres

2300001420000178/2023-45 13/05/2023

2283123
Leticia Carneiro Da Silva Felix
Moreira

Ger. Rede Lab Pub. Pe- Lacen 2300000320000305/2022-91 26/02/2021

2297329 Lucia Maria De Brito Tiago
Superitendencia  De
Planejamento- Ses

2300000266004088/2023-91 23/04/2023

2247372 Lucia Maria Nunes Ferreira
Ger. Reg. De Saude Viii Geres-
Petrolina

2300000477000670/2022-11 23/02/2021

1512510 Luis Carlos Leitao Adeodato Hospital Osvaldo Cruz-Upe 2300000266003932/2021-02 05/07/2022

2266520 Luiza De Souza Neta
Hospital  Reg  Dom Malam Viii-
Geres

2300011641000138/2022-71 17/08/2018


